






keskendumine, teistega arvestamine, 
mänguline ja loov mõtlemine – need 
kõik on olulised oskused, mis võiksid 
koolisüsteemis olla lisaks kõikidele 
muudele vajalikele õppeainetele.

Kuidas Sa õpetamise juurde üldse 
jõudsid?

Kui ma alles ülikoolis õppisin, kutsus 
isa Lembit Peterson mind VHK juurde 
õpetajaks. Aga tegelikult oli mul juba 
lapsena soov saada õpetajaks, näitle-
jaks ja lavastajaks. Just, kolm ametit. Ja 
kohe esimesest lennust alates ma sain 
aru, et olen õiges kohas. Ei ole olnud 
ühtegi tundi, kuhu ma ei oleks suure 
rõõmuga läinud.

Aga kuidas need eri rollid kokku 
kõlavad?

Eks nad kõik on erinevas kohas minu 
sees. Ma olen näitlejana teistsugune 
kui lavastaja või õpetajana. Õpetajana 
ma jälgin arenguteed, kuhu inimene 
on jõudnud, ja tegelen sellega, kuidas 
aidata tal oma potentsiaali täielikult 
rakendada. Näitlejana vaatan ma, kus 
asetsen tervikus ja mis funktsiooni seal 

täidan. Mulle on hästi oluline, miks ja 
mida ma loominguliselt teen ja kuidas 
minu tegevus ühtib lavastaja sõnumi-
ga. Lavastajana peab mul olema hästi 
selge, kuhu see tekst tänases päevas 
paigutub. Samal ajal on mu jaoks 
ülioluline ka lavastuse rütm ja vorm, 
sest siis saab ka sisu hakata vabamalt 
avanema. Ma pean aru saama, mis 
stiilis või stilistikas hakkab materjal laval 
elama. Näitlejad toovad omalt poolt 
kaasa hästi palju isiklikku kogemust, 
teadmisi ja loomingulist mõtlemist. See 
on põnev dialoog. 

Mis teemad Sind lavastajana puu-
dutavad?

Ma ei ole tegelikult teemade suhtes 
väga valiv. Võiks öelda, et mind huvitab 
elu igas oma ilmingus. Lavastama hak-
kamiseks peab teema puudutama mind 
nii sügavalt, et kutsuks seda ümbritse-
vatega jagama. Ütleme nii, et küsimu-
sed elu ilmingute kohta on intensiivsed, 
aga vastused on hõredad ja see sunnib 
neid läbi mängu ikka ja jälle otsima.

Küsis dramaturg Tõnis Parksepp



Ronk ja rebane

Hea isand ronk kükkis üleval puul,
juust nokas, rõõm suur, et saab süüa.
Rebasel all lõhnast sülg lausa suul,
seab juttu, et saak üle lüüa:
„Noh tere ka, siitmetsa kauneim lind!
Küll on teil ilus rüü! Küll hurmate te mind!
Ka fööniks, keda nägin alles eile,
vist hääle poolest kõvasti jääb alla teile!
Kui nii, siis teiesarnast teist ei mina tea!“
Me ronk, neid sõnu kuuldes, kaotab pea
ja näitamaks, et hääl tal tõesti hea,
teeb lahti noka, lahti laseb saagi.
All vader juustu kinni püüab
ja hüüab:
„Kulla papi, kas teie siis ei teagi,
et meelitatav kiitmist finantseerib.
See õppetund tükk juustu, arvan, väärib.“
Ronk vihast korra kraaksus veel,
kuid reinuvader oli uru poole teel.

Jean de La Fontaine (tlk Lauri Leesi)





Klassitsism oli 17.–18. sajandil eri 
kunstiliike ühendanud suund, mis 
antiikkultuurist eeskuju võttes pani 
rõhku teose täiuslikkusele, vaimsele 
kooskõlale, selgusele ja tervikule. Klas-
sitsistlik kirjandus ja kunst olid oma vor-
milt kindlapiirilised ja sisult õpetlikud. 
Klassitsismi õitseaeg Prantsusmaal 
langeb kokku Louis XIV ehk Päikese-
kuninga valitsemisajaga (1643–1715). 
Louis XIV on ajalukku läinud kui Euroo-
pa kõige kauem valitsenud monarh, kes 
koondas kogu riigivõimu enda kätte, 
vähendas aadlike poliitilist mõju, lasi 
ümber ehitada Versailles’ lossi ja toetas 
teadlikult kunsti ning kultuuri. Tema 
õukonnas oli looming kui sobiv vahend 
moraalinormide ja kuningavõimu ülis-
tamiseks. Seda aitas saavutada juba 
1635. aastal asutatud Prantsuse Aka-
deemia, mille eesmärk oli kehtestada 
prantsuse keelele ühtsed reeglid ja ku-
jundada riiklikult sobilikku kirjanduslikku 
maitset. Kogu kultuur lähtus antiikaja 
ideaalidest ja teenis ühiskonda. Teosed 
olid loogilise ülesehitusega ja vastasid 
kindlatele vormi- ning stiilinõuetele. 

Klassitsistlik teater lähtus kolme üht-
suse printsiibist. Näidendi tegevus pidi 
olema ühtne, toimuma kindlas paigas 
ja piiritletud aja jooksul. Näidendid 
(eelkõige tragöödiad ja komöödiad) 
pidid olema viievaatuselised ja kirju-
tatud värsis. Segažanrid, nagu tragi-
komöödiad, polnud enam soositud. 
Tragöödiate tegevustik toimus enamasti 
muinasajal ja tegelased pidid olema 
oma päritolult suursugused, kuna 
ülevaid tundeid ei saanud edasi anda 
mingi lihtlabane kodanlane. Komöödia-
tes olid küll normid leebemad ning seal 
kujutati ka kaasaegset igapäevaelu ja 

madalamast klassist inimesi, kuid ees-
märk oli sama. Meelelahutuse kõrval oli 
alati oluline õpetlikkus. Klassitsistlikud 
normid taunisid igasugust ebaloomulik-
kust. Näidendid muutusid ülesehituselt 
staatilisemaks, sest nappi sündmus-
tikku hakkas kandma tegelaskõne, sh 
tegelase pikad arutlused, mõtisklused 
ja sisekõne. Samas muutus teater 
siiski vaatemängulisemaks. Eriti 17. 
sajandi teises pooles hakati kasutama 
ohtralt muusikat, tantsu ja rikkalikke 
dekoratsioone.

Olulisim tragöödiate autor oli Jean 
Racine (1639–1699), kelle näidendite 
tegelased ei olnud enam ainuüksi suu-
red kangelased, vaid psühholoogiliselt 
usutavad inimesed. Kuigi ka Racine’i 
näidendite tegelased on kõrgest soost 
ja vastavad tolleaegse ühiskonna 
ootustele oma üllaste tunnetega, on 
neis alati ka inimlikke nõrkusi – tahte-
jõuetust, rumalust, kirge ja egoistlik-
kust. Tema näidendite tegevus toimub 
enamasti antiikajal ja seal on kujutatud 
mingit konkreetset piirsituatsiooni, kus 
tegelased peavad eelkõige iseenda 
tunnetega võitlema. Selline näitekunst 
sobis väga hästi kuningavõimule, sest 
niiviisi rääkis teater inimeste loomu-
sest, mitte kaasaegsest poliitikast. 
Poliitikast ja kaasajast võis (muidugi 
kuningakojale sobival viisil) jutustada 
ainuüksi komöödia.

Tähtsaimaks komöödiakirjanikuks oli 
Molière (1622–1673), kes kasutaski 
huumorit ja satiiri, et paljastada inim-
likke nõrkusi ja ühiskondlikku silma
kirjalikkust. Tema näidendites on 
sarnast õpetlikkust nagu kaasaegse 
Jean de La Fontaine’i (1621–1695) 
valmides, kus tabavate kujundite ja 



iroonia kaudu ärgitati inimest oma elu 
valikute üle järele mõtlema. Muusikas 
sai keskseks loojaks Jean-Baptiste 
de Lully (1632–1687), kes vastutas 
õukonnas tantsimise, komponeerimise 
ja orkestri dirigeerimise eest. Ta tegi 
tihedat koostööd Molière’iga ja pani 

aluse uuele žanrile – komöödia-balletile 
(comédie-ballet). Just de Lully muusika 
oma pidulikkuses ja korrapäras teenib 
klassitsismi peamist ideaali – kujunda-
da inimeste moraalseid väärtusi läbi ilu 
ja vormi.



Konn, kes tahab saada suureks kui sõnn

Konnal silma hakkas sõnn,
ta taljele just pannes rõhku.
Ta ise, pisem veel kui muna, vaevu könn,
va kade, ähib, punnitab ja ahmib õhku,
et elukaga võrrelda saaks end.
Ta teiselt konnalt pärib: „Jälgige, mu vend,
kas piisab? Öelge tõtt, mull’ tehke seda rõõmu!“
„Oh, ei!“ – „Ja nüüd?“ – „Ei tuhkagi!“ –
„Kuid praegu?“ –
„Ei sinnapoolegi!“
Me punnpea siis, veel ahminud paar sõõmu, 
läks lõhki, suri enneaegu.

Ka inimestega on tihti nii,
et rajab vundamenti tõusikmees paleele,
et väikse vürsti maalt suursaadik asub teele,
ja saatjaskonnast unistab markii.

Jean de La Fontaine (tlk Lauri Leesi)
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